
  R.G. n. 283  del  18/07/2017 

AREA  AMMINISTRATIVA/ AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE    N.  83    DEL  03/07/2017

OGGETTO:   Impegno rata anno 2017 per transazione con l’Avv. Vincenzo Sorrenti, in proprio ed
in qualità di erede, e con  gli altri eredi dell’Avv. Sebastiano Sorrenti e contestuale liquidazione.

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA
Premesso:

 che con deliberazione di C.C. n. 24 del 28.11.2012 è stata autorizzata la sottoscrizione dell’atto
di transazione tra il Comune di Curinga e  l’Avv. Vincenzo Sorrenti, in proprio ed in qualità di
erede dell’Avv. Sebastiano Sorrenti,  nonché con gli altri eredi dell’Avv. Sebastiano Sorrenti,
relativa al pagamento da parte dell’Ente dei crediti professionali maturati nel corso di diversi
anni   dagli Avv.ti  Sebastiano e Vincenzo Sorrenti per la loro attività defensionale svolta, ora
congiuntamente  ora disgiuntamente,  in  tutta  una serie  di  giudizi  civili  ed  amministrativi  in
favore del  Comune di Curinga.

  che , secondo quanto indicato nello schema di transazione allegato alla delibera di cui sopra, il
Comune di Curinga si è impegnato a corrispondere, a titolo di tacitazione definitiva di ogni e
qualsiasi pretesa fatta valere da parte dell’Avv. Vincenzo Sorrenti in proprio ed in qualità di
erede, nonché dagli altri eredi dell’Avv. Sebastiano Sorrenti in relazione ai giudizi oggetto della
transazione elencati nella delibera  del Commissario Straordinario sopra citata, la complessiva
somma  di  €  135.142,28  (Eurocentotrentacinquemilacentoquarantadue/ventotto) calcolata  al
netto di acconti già corrisposti pari complessivamente ad € 31.160,59  (  di cui  € 6.245,82 in
favore dell’Avv. Vincenzo Sorrenti ed € 24.194,77 in favore dell’Avv. Sebastiano Sorrenti).

 che in data 12/12/2012 la suddetta transazione veniva sottoscritta dalle parti  nel rispetto delle
condizioni indicate nella delibera del Commissario Straordinario sopra citata  che prevedevano,
a saldo di ogni diritto e pretesa vantata  dall’Avv. Vincenzo Sorrenti, in proprio ed in qualità di
erede, nonché dagli altri eredi dell’Avv. Sebastiano Sorrenti in dipendenza dei giudizi oggetto di
transazione, la corresponsione da parte del Comune di Curinga della complessiva  somma di €
135.142,28 (Eurocentotrentacinquemilacentoquarantaduevirgolaventotto) in n.6 rate annuali di
cui la prima rata di € 10.000,00 con scadenza il 31/12/2012 e n. 5 rate annuali di importo pari ad
€ 25.028,45 a decorrere dall’esercizio 2013 e fino all’esercizio 2017.

 Che  nella  delibera  commissariale  sopra  citata  si  dava  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra,  pari
complessivamente   ad  € 135.142,28 ,  dovrà essere fronteggiata con imputazione sul cap. 550 /
1 epigrafato “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”  nel bilancio di previsione dei seguenti
esercizi finanziari:
- € 10.000,00 bilancio di previsione 2012, gestione residui;
- € 25.028,45 bilancio di previsione 2013 nel modo seguente:



quanto ad € 19.616,02 sulla gestione in conto residui, e per la restante parte, pari ad € 5.412,43,
in conto competenza; 
- €     25.028,45 ( venticinquemilaeventotto/45) bilancio di previsione 2014 ;
- €    25.028,45 ( venticinquemilaeventotto/45)  bilancio di previsione 2015;
- €    25.028,45 ( venticinquemilaeventotto/45)  bilancio di previsione 2016;
- €    25.028,45 ( venticinquemilaeventotto/45)  bilancio di previsione 2017.
 

Considerato che, pertanto, occorre provvedere all’impegno delle somme dovute per l’annualità in
corso per effetto della predetta transazione in favore dell’Avv. Vincenzo Sorrenti ,in proprio ed in
qualità di erede, e degli  altri eredi dell’Avv. Sebastiano Sorrenti, ammontanti complessivamente in
€ 25.028,45 ( euroventicinquemilaeventottovirgolaquarantacinque);

Viste  e richiamate:

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta, ex art. 42, comma 1, del T.U. di cui al
D.Lgs. 267/2000 con i poteri del C.C..,  n.23 del 28/11/2012;

-  la scrittura privata di accordo transattivo stipulata tra le parti;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  assumere  apposito  impegno  di  spesa  per  euro  25.028,45
( diconsieuroventicinquemilaeventottovirgolaquarantacinque)  sul capitolo 550/1 “  Spese per liti,
arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2017/2019, esercizio 2017 sufficientemente capiente. 

RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO  il regolamento comunale di contabilità;

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto  n.6 prot. n.1720 dell’ 11/03/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile
dell’Area  Affari Generali.

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- delibera di Consiglio Comunale n. 14  in data   26 aprile  2017 esecutiva, con cui è stato approvato
il documento unico di programmazione  2017-2019;
-delibera  di  C.C. n.15 del  26 aprile  2017,  esecutiva,   con cui  è  stato approvato il  bilancio di
previsione finanziario 2017-2019;
- delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione  per l’esercizio 2017;

RITENUTO di assumere il  necessario impegno  di spesa a carico del bilancio, con imputazione
all’esercizio nel quale l’obbligazione è esigibile.
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 550/1  denominato “  Spese per
liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 – Annualità 2017
sufficientemente capiente.
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011.



DETERMINA

Per la causale espressa in premessa,

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  complessiva  somma  di euro  25.028,45
(euroventicinquemilaeventottovirgolaquarantacinque),a titolo di saldo  della rata relativa all’anno
2017, che rappresenta l’ultima rata  del piano di rientro concordato con  l’Avv. Vincenzo Sorrenti in
proprio ed in qualità di  erede dell’Avv. Sebastiano Sorrenti  nonché con gli  altri  eredi dell’Avv.
Sebastiano  Sorrenti,  per  il  pagamento  di  quanto  a  questi  ultimi  dovuto   a  titolo  di  spettanze
professionali maturate nel corso di diversi anni  dagli Avv. Sebastiano  e Vincenzo Sorrenti per la
loro  attività  defensionale  svolta,  ora  congiuntamente  ora  disgiuntamente  ,  in  tutta  una  serie  di
giudizi civili ed amministrativi in favore del  Comune di Curinga. 
Di imputare la  spesa  sul  cap.  550/1 “Spese per  liti  ,  arbitraggi  e  risarcimenti”  del  bilancio
2017/2019  ,esercizio  2017  che  presenta  la  necessaria  disponibilità.
Di  dare  atto che  le  somme  di  cui  sopra  corrispondono  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con imputazione  all’esercizio  2017, anno di esigibilità della predetta obbligazione.

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica. 
Di liquidare e pagare,  in favore dell’Avv. Vincenzo Sorrenti in proprio ed in qualità di erede
dell’Avv.  Sebastiano  Sorrenti  e  degli  altri  eredi  dell’Avv.  Sebastiano  Sorrenti,  secondo  quanto
stabilito nell’atto di transazione e nel rispetto delle scadenze ivi contenute, la somma sopra indicata,
pari ad € 25.028,45  a titolo di  ultima  rata prevista dalla transazione sottoscritta dalle parti e  sopra
ampiamente richiamata. 
Di effettuare i  predetti  pagamenti  sui  conti  correnti  bancari  le  cui  coordinate  sono   già  state
indicate all’ufficio di ragioneria.
Di trasmettere  copia del presente atto,  munito dei relativi  documenti  giustificativi,  al  servizio
finanziario, ex art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, per l’effettuazione dei riscontri contabili,
amministrativi  e  fiscali  previsti  dal  comma  4  del  predetto  articolo.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

Di trasmettere il presente provvedimento:

 – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                                     

Di intendere  allegata al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  la  delibera  del
Commissario Straordinario n. 24 del 28/11/2012 adottata con i  poteri   del Consiglio Comunale
sopra richiamata.

                                                                                 Il RESPONSABILE DELL’AREA
f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                       



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga,   18/07/2017

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                           f.to   Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,  18/07/2017
                                                                                          
                                                                                           Il Responsabile dell’Albo

                                                                                  f.to  Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Curinga,   18/07/2017

                                                                 Il Segretario Comunale
                                                                                                                       D. ssa Rosetta CEFALA


	R.G. n. 283 del 18/07/2017
	DETERMINAZIONE N. 83 DEL 03/07/2017

